Instituto de Previdência Social dos Servidores

Públicos do Município de Bertioga

ESTADO DE SÃO PAULO

         Comitê de Investimentos

Ata n° 37/2022 – aos treze dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e dois, às 9 horas,
reuniram-se os membros do Comitê de Investimentos, Roberto Cassiano Guedes – Presidente
do Comitê, Evanilson Fischer Matos Siqueira – Secretário do Comitê, Clayton Faria Schmidt,
Patrícia Ramos Quaresma e Victor Mendes Neto. Iniciou-se a análise conjuntural de mercado
e monitoramento das variáveis macroeconômicas, registramos os mesmos parâmetros das se-
manas anteriores, com base nas informações merecedoras de destaque, conforme Relatório
Focus de 08/07/2022:

COPOM Referência Exercício Situação Anterior Atual

Taxa Selic Atual 15/06/2022 a 04/08/2022 2022 Elevação 12,75% 13,25%

Fonte:  Banco Central do Brasil

Índice Referência Exercício Situação
Previsão

Anterior
29/04/2022 Atual

Meta Taxa Selic (final de período) Mediana agregada 2022 Elevação 13,25 13,75

PIB Mediana agregada 2022 Elevação 0,70 1,59

Cotação do Dólar (final do período) Mediana agregada 2022 Elevação 5,00 5,13

IPCA (Expectativas - Curto Prazo) Mediana agregada 2022 Redução 7,89 7,67

Dívida Líquida do Setor Público (% PIB) Mediana agregada 2022 Redução 60,36 59,00

Resultado Primário (% PIB) Mediana agregada 2022 Elevação -0,27 -0,10

Tx. Juros (ETTJ-IPCA 8190 d.u. - 2054) Anbima – 12/07/2022 2022 Elevação 6,2464 6,4814

Tx. Juros (ETTJ-IPCA 7560 d.u. - 2052) Anbima – 12/07/2022 2022 Elevação 6,2316 6,4641

Tx. Juros (ETTJ-IPCA 5040 d.u. - 2042) Anbima – 12/07/2022 2022 Elevação 6,1380 6,3549

Tx. Juros (ETTJ-IPCA 2520 d.u. - 2032) Anbima – 12/07/2022 2022 Elevação 5,9394 6,1394

Tx. Juros (ETTJ-IPCA 1260 d.u. - 2027) Anbima – 12/07/2022 2022 Elevação 5,8987 6,1390

Tx. Juros (ETTJ-IPCA 504 d.u. - 2024) Anbima – 12/07/2022 2022 Elevação 6,2720 6,6591

Ibovespa 12/07/2022 2022 Redução 98.295 98.271

Risco Brasil (JP Morgan) 11/07/2022 2022 Redução 369 359

Fonte:  Banco Central do Brasil; Anbima; BM&F; J P Morgan.

Posição dos Investimentos Abril/22 - Maio/22 2022 Em Mil
Fechamento

Abril
Fechamento

Maio

661.587 669.526

Registra-se a retomada da publicação do Boletim FOCUS que apresenta expectativa de 13,75%
para a meta de Selic ao final do exercício, indicando também uma expectativa de inflação
acumulada para o ano em 7,67%. No cenário interno o segmento de renda fixa mantém
tendência de precificação da elevação de juros estimados para a economia americana, com
incremento de spreads por conta de aversão ao risco e possível impacto negativo de projetos
legislativos em discussão no Congresso nas contas públicas; já no segmento de renda variável
no âmbito doméstico segue presente a volatilidade em razão da conturbação do cenário
eleitoral bastante indefinido, aliado aos duradouros impactos do confronto Rússia-Ucrânia no
ambiente externo.

Instituto de Previdência Social dos Servidores

Públicos do Município de Bertioga

ESTADO DE SÃO PAULO

Foi apresentado o Relatório Semanal dos Investimentos, posição em 07/07/2022 com o
patrimônio de R$ 664.867M, relatório mensal referente ao mês de junho com patrimônio de
662.256M e relatórios comparativos maio/junho. Esta última semana todos os vértices da ETTJ
monitorados, apresentaram elevação. A carteira de Renda fixa apresentou variação patrimonial
negativa decorrente da parcela de investimentos em TPs marcada a mercado, desconsideradas
as movimentações decorrentes da execução orçamentária e alocação de ativos, no relatório de
investimentos em análise. O risco Brasil está em 359 pontos apresentando redução; no
IBOVESPA houve redução para 98.271 pontos. Houve variação patrimonial positiva na carteira
de renda variável, também considerando o relatório de investimentos em análise. Foi concluído
parecer do relatório LDB Consultoria referente ao mês de junho/2022. Houve emissão das
seguintes APRs.
APR Data da Operação Movimento R$ Aplicação/Resgate Produto

080/2022 23/06/2022 959.816.00 Aplicação KINEA PRIVATE EQUITY IV FEEDER INST I F I P MULTIESTRATÉGIA

081/2022 11/07/2022 200.000,00 Aplicação SANTANDER RF REF. DI TÍTULOS PÚBLICOS PREMIUM FIC FI

082/2022 11/07/2022 3.250.000,00 Aplicação SANTANDER RF REF. DI TÍTULOS PÚBLICOS PREMIUM FIC FI

083/2022 22/06/2022 213.000,00 Aplicação SANTANDER RF REF. DI TÍTULOS PÚBLICOS PREMIUM FIC FI

084/2022 13/06/2022 5.000.000,00 Resgate ITAÚ FOF RPI AÇÕES IBOVESPA ATIVO FIC FI

Fica deliberada realização de reunião extraordinária a partir das 8 horas do dia 14/07/2022
objetivando definir previamente parâmetros para operação visando aquisição de NTNBs no
volume financeiro de 15MM, já tendo sido comunicado ao CAF a pretensão, cabendo remessa
de e-mail às instituições credenciadas. Seguem em análise os expedientes relativos à renovação
do credenciamento dos investimentos tratados nos PAs 152/22, 163/22 e 164/22, 142/22,
143/22, 148/22, 151/22, 149/22. Nada mais, foi encerrada a reunião às 16:50 horas, e lavrada
em ata.

Clayton Faria Schmidt                                                               _____________________________

Evanilson Fischer Matos Siqueira                                           _____________________________

Roberto Cassiano Guedes                                                        _____________________________

Patrícia Ramos Quaresma                                                        _____________________________

Victor Mendes Neto                                                                  _____________________________